COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2009
 (Do Sr. Betinho Rosado)

Requer a realização do Seminário
“Campos marginais: um novo modelo”, que
tem como objetivo debater a política de
exploração de campos de petróleo de baixa e
média produtividade.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 24, inciso XIII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta Comissão de Minas e

Energia, em parceria com a Comissão de Infraestrutura do Senado Federal,

realize o Seminário intitulado “Campos marginais: um novo modelo”, de acordo

com o programa anexo, que tem como objetivo debater a política de exploração

de campos petrolíferos de pequena e média produtividade.

JUSTIFICAÇÃO

Apesar da flexibilização do monopólio do petróleo com a

promulgação da Emenda Constitucional nº 9, de 1995, a PETROBRAS ainda

exerce o monopólio efetivo da exploração e produção tanto em campos gigantes

quanto em campos marginais.

Com a descoberta da província petrolífera do Pré-Sal, não

faz mais sentido que a PETROBRAS venha a operar os futuros e os atuais

campos marginais, pois a empresa já está com um desafio enorme de ser a

operadora de todos os futuros campos dessa província.

2

Propomos, então, a realização de um seminário para

discutir como deve ser a exploração, desenvolvimento e produção dos atuais

campos marginais e dos que vierem a ser descobertos, de modo a possibilitar

que eles sejam operados por outras empresas petrolíferas.

Dessa forma, seria criado um novo mercado no Brasil para

a produção de petróleo em pequena e média escala e por pequenas e médias

empresas. Esse novo mercado pode ter um importante papel na geração de

renda e de atividade econômica em áreas onde a PETROBRAS tem

demonstrado pouco interesse.

Sala da Comissão, em       de                           de 2009.

Deputado BETINHO ROSADO

2009_XXXXX Betinho Rosado

Anexo – Programa do Seminário

CAMPOS MARGINAIS: UM NOVO ENFOQUE
Data:   /  /2009

Hora: 9h 00
Local: ........ Câmara dos Deputados

ABERTURA

- Deputado Michel Temer, Presidente da Câmara dos Deputados

- Deputado Bernardo Ariston, Presidente da Comissão de Minas e
Energia da Câmara do Deputados

- Sr. Edison Lobão, Ministro de Estado de Minas e Energia

PAINEL I – 10h 30

Tema: Concessão de campos marginais

Mediador: Deputado Betinho Rosado

Expositor: Sr. Marco Antônio Martins Almeida, Secretário de
Petróleo, Gás Natural e Combustíveis Renováveis do Ministério de
Minas e Energia

Expositor : Sr. João Carlos De Luca, Presidente do Instituto
Brasileiro de Petróleo, Gás e Biocombustíveis (IBP)

Perguntas e Respostas

PAINEL II – 14h 00

Tema: Novo modelo institucional

Mediador: Deputado Arnaldo Jardim

Expositor: Sr. Wagner Freire, Presidente da Associação Brasileira
dos Produtores Independentes de Petróleo (ABPIP)

Expositor: Sr. Guilherme de Oliveira Estrella, Diretor de Exploração
e Produção da PETROBRAS

2

Perguntas e Respostas

PAINEL III – 16h 30

Tema: Os impactos econômicos da exploração dos campos
marginais

Mediador: Deputado Eduardo da Fonte

Expositor: Sr. Renato Darros, Vice-Presidente da Aurizônia

Expositor: Sr. Jean-Paul Prates, Secretário de Energia e Assuntos
Internacionais do Rio Grande do Norte

Perguntas e Respostas

Encerramento:  Sr. Bernardo Ariston, Presidente da Comissão de
Minas e Energia da Câmara dos Deputados